
 

 

CONSORZIO IRRIGUO ALBURNI 
Località Piano San Vito, 84029 Sicignano degli Alburni (SA) - P.iva 03443070655 

        e-mail: alburni.irrigazione@gmail.com pec: alburni.irrigazione@pec.it 

 

UFFICIO GARE 
 

Determinazione 

N°  15 

Data 05/05/2025 

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E PRATICHE DI CONNESSIONE 

PER LA “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

DELLA POTENZA DI 100 kWp, NELLA MODALITA’ 

AUTOCONSUMO DIFUSSO A SERVIZIO DELLE UTENZE DEL 

CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI”- AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 LETTERA B) DEL 

D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36  -  DETERMINA A CONTRARRE   

 

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE 

UNITAMENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

PREMESSO  
 

- che con verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in 

data 31/01/2025, è stato nominato Direttore Tecnico del Consorzio Irriguo degli Alburni 

il sottoscritto arch. Rocco Malzone,  nonché a sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 36/2023 e 

delle linee guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016, delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’incarico in oggetto; 

- che con verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in 

data 29/04/2025, è stato approvato  il Documento di Indirizzo alla Progettazione 

relativo all'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

DELLA POTENZA DI 100 kWp, NELLA MODALITA’ AUTOCONSUMO DIFUSSO A 

SERVIZIO DELLE UTENZE DEL CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI”  redatto 

ai sensi ai sensi dell’art. 41, comma 3 , e dell' art.3 dell' allegato I.7 del D.Lgs. n. 

36/2023, elaborato internamente  dal Direttore Tecnico del Consorzio Arch. Rocco 

Malzone, nell’importo complessivo da Quadro Economico di €. 193.408,04;  

 

 

mailto:alburni.irrigazione@gmail.com
mailto:alburni.irrigazione@pec.it


 

DATO ATTO  

- che per carenza di personale interno al Consorzio Irriguo Alburni e non disponendo di 

nessun personale idoneo e qualificato per affidare i SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E PRATICHE 

DI CONNESSIONE PER LA “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 100 kWp, NELLA MODALITA’ 

AUTOCONSUMO DIFUSSO A SERVIZIO DELLE UTENZE DEL CONSORZIO 

IRRIGUO DEGLI ALBURNI”, occorre individuare un professionista qualificato a cui 

affidare i servizi di “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E 

PRATICHE DI CONNESSIONE”, al fine di ottemperare a quanto previsto nel verbale 

del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in data 29/04/2025; 

 

- che il Consorzio Irriguo Alburni ha aderito alla Asmel Consortile s.c.a r.l. ed alla relativa 

centrale di committenza ASMECOMM, usufruendo dell’Albo dei fornitori e dei 

professionisti ovvero l’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 

- che in data 25/03/2024, mediante verbale del Consiglio di Amministrazione il Consorzio 

Irriguo Alburni,  ha approvato le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel 

Consortile s.c.a r.l. disciplinate ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023; 

 

- che la procedura individuata per la scelta dell’operatore economico è quella prevista 

dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, ovvero affidamento 

diretto, anche senza consultazione nel pieno rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49, non richiedendo la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 

del citato decreto legislativo; 

PRESO ATTO dell'importo stimato per I ‘attuazione dei predetti interventi, la procedura 

individuata per l'affidamento di che trattasi è quella prevista dall'Art. 50 del D.Lgs 36/2023 

comma 1 lettera b) - affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO 

- dell'Art 17 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Fasi delle procedure di affidamento); 

- dell'Art. 108 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Criteri di aggiudicazione degli appalti 



 

di lavori, servizi e forniture); 

DATO ATTO che il contratto che intende procedere è relativo all’affidamento dell’incarico dei 

servizi tecnici concernenti la “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CSP, 

CSE E PRATICHE DI CONNESSIONE”. 

 
RITENUTO pertanto che trattandosi di: servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere alla scelta del contraente 

ai sensi e per gli effetti dall'Art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento 

diretto; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Il fine che con il contratto si intende perseguire è relativo all’affidamento dell’incarico  

per la “PROGETTAZIONE ESECUTIVA , DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E 

PRATICHE DI CONNESSIONE”; 

• Importo del contratto: € 14.000,00  escluso  Cassa di previdenza e oltre IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• Criterio di selezione degli operatori economici: procedura negoziata telematica ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 mediante invito rivolto a 

n.1 operatore; 

• Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 
36/2023; 

VISTO l’ALLEGATO II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, commi 

2 e 3, del Codice) nello specifico i commi: 

• Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 

contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e 

forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice. 

• La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente 

secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e 

la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 



 

indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle 

offerte nonché le principali condizioni contrattuali. 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ed indire la procedura di gara in parola sulla 

piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti 

di Gara precisando che: 

▪ La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma

 telematica https://piattaforma.asmecomm.it/ 

▪ Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nella lettera d’invito; 

 
CONSIDERATO che la procedura sarà effettuato tenendo conto di quanto stabilito da: 

1. dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento dei servizi 

di che trattasi, previo invito rivolto a n. 1 operatore nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

 

2. dall’art. 50, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 “Gli elenchi e le indagini di 

mercato sono gestiti conle modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione 

degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non 

possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei 

nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente 

motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione 

degli operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i 

nominativi degli operatori consultati nell’ambito delle procedure di cui al 

comma 1.” 

3. Allegato II.1 “Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 

l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di 

contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e 

inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui 

all’articolo 49 del codice” 

4. dall’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 “Può essere utilizzato il criterio 

del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate 

o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad 

alta intensità di manodopera di cui alla definizione dell’articolo 2, comma 1, 

lettera e), dell’allegato I.1.” 

5. di poter espletare data l’esiguità dei lavori in termini monetari una procedura 

negoziata telematica con il sistema del minor prezzo invitando minimo n. 1 

operatori, il cui nominativo sia presente nell’albo fornitori della Centrale di 

Committenza Asmecomm; 

DATO atto non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come 

introdotto dalla L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013. 

 

VISTA la lettera di invito e i relativi allegati quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

VISTI: 

✓ il Codice dei Contratti emanato con D. Lgs. 36/2023; 

✓ l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

✓ l’art. 50 comma 1 “Procedure per l’affidamento”; 

✓ l’art. 108 comma 3 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e 

forniture” l'allegato schema di invito; 

✓ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni; 

✓ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e successive modificazioni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI INDIRE una procedura interamente telematica per l’affidamento diretto dei servizi 

tecnici di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E PRATICHE DI 

CONNESSIONE”, previa consultazione di n. 01 operatore con una procedura negoziata del 

tipo telematica aggiudicato con il criterio minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. 

Lgs. 36/2023 secondo quanto indicato nella lettera di invito, individuato tra gli Operatori 

Economici qualificati nel settore ed iscritte alla piattaforma della Centrale di Committenza 

Asmecomm; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di  “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE E PRATICHE DI CONNESSIONE”,  per l’importo di € 

14.000,00, escluso Cassa di previdenza e oltre IVA previa consultazione di n. 01 operatore 

con una procedura negoziata del tipo telematica aggiudicato con il criterio minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 secondo quanto indicato nella lettera di 

invito, individuato tra gli Operatori Economici qualificati nel settore ed iscritte alla piattaforma 

della Centrale di Committenza Asmecomm ai sensi dell’art. 50, comma1 lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria con fondi proprio del Consorzio Irriguo 

degli Alburni;  

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Rocco Malzone, nominato ai 

sensi dell’art. 15, comma 2 ed art. 2, allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso 



 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

DI STABILIRE che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione l’offerta offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

dell’appalto; 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 
DI APPROVARE la lettera di invito e i relativi allegati quale parte integrante e sostanziale 

anche se non materialmente allegati; 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

DI PROCEDERE all’invio di n. 01 operatore economico secondo la normativa vigente art. 50, 

comma 1, lett. b); 

DI DARE atto che le l’operatore economico invitato dovrà presentare l’offerta, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito; 

DI DARE atto che l'importo del servizio a base di gara è di € 14.000,00 esclusa Cassa di 
previdenza e oltre IVA; 

DI DARE atto che il criterio di aggiudicazione è quello previsto dall'art. 108 comma 3 “Può 

essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad 

alta intensità di manodopera di cui alla definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera e), 

dell’allegato I.1“ 

 
DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni l'aggiudicatario del presente 

appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

DI DARE ATTO che la presente procedura può essere revocata per fatti interni al Consorzio 

Irriguo degli Alburni e in qualsiasi momento, anche dopo la presentazione delle offerte richieste 

e della graduatoria provvisoria stilata, senza che l’operatore economico può pretendere 

indennizzi o rimborsi spese di sorta; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania, 

sezione di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione nel sito 

istituzionale del Consorzio Irriguo degli Alburni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 

104/2010.  

 



 

Il Presidente Pro Tempore del Consorzio                            Il Responsabile Unico del Progetto 

        Sig. Roberto Valitutto                                     Arch. Rocco Malzone 

                                    

                                               
    PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della presente determinazione ;  

                                                                                                           

                                                                                               Il Responsabile Unico del Progetto   

                                                                                                       Arch. Rocco Malzone  

                                                                                    
 

 


